H O M I L I A . X X X V I .

Et dicebat: Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo iactase-
mentem in terram, ac dormiat, atque exurgat nocte & die, leges & ge-
minet ac surget in altum ipso inscio. Vltro enim terra fructu gignit, pri-
mum

mùm herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. Cùm autem productus fuerit fructus, statim immittit falcem, quoniam adeat melsis.

Profquam saluator noster Iesus Christus in seminatoris & seminis parabola omnem Verbi Dei Argumentum & usus praesens
naturalis & effectus, vna cum impedimentis, que illud quo minus in nobis fructificer remorantur, exponit: mox graui admonitione Iesus est, qua duo potissimum ad hanc causam cum primis per-
tinentia comprehendit. Alterum quidem, Dei verbum ad omnes pertinere, & proinde ab illius flu-
do neminem arcendum, sed in sacra lucerne publice proponendum esse, ut omnium iustificatione & con-
fessionis servias. Alterum vero, quod illud audiuisse non sufficiat, nisi ita simul in animos nostros
inundatur, ut dignos in nobis fructus ferat. At quia postrema superioris parabola parte, que
de terra bona & fructibus verbi habetur quadam restabane, qua diligentiores & clariores expo-
sitiones requirebant: ad illam in presenti redit. Et primo quidem, unde illa fructificandi via proce-
das ostendit. Deinde quo ordine & quibus incrementis prograditur docet. Tertio præmia p[re]i &
veri credentibus parata exponit. Quorum consideratio in genere quidem omnibus prodest, qui Ver-
bum Dei audiri, ne videlicet aliquid vel libipius vel suis doctribus tribuanter, non contenti pri-
mis iunctis, quotidie maiores progressus faciant: Imprimis tamen ministrorum impatiencia medetur,
se vel remissiores fiant, vel ecclesiæ simul & officium suum defarant, si quando Verbi fructus diu-
tine difficiant, aut non tam conspicuus esse vident, quam ipsi cupiebant. Praefata ergo singulas huius lo-
cuperates ex ordine considerare.

Prima docet, unde nam illa virtus procedat, que facit, ut ex verbi semine digni fructus in no- 1. Unde verbo
bi enescantur. Regnum Dei (inquit) perinde se habet, ac si agricultura semina terre commitat, que virtus fructifi-
cande absque illius operam non illo vel dormiente vel circa alias res occupato, prouenient ut fructus
fuerint. Et Regnum Dei vocat ipsum Euangelium, eo quod regni Dei ratio omnis illo traditur, &
per illud homines ad regnum Dei & aeternam beatitudinem commercium vocantur. Sensus vero huius
paris est. Sicut agricultura semine quidem spargit & sicut mandat, nihil veri præterea confer-
ripit, sed solum meum in Deo statim habet, qui solus sua benedictione terram fecundam reddit:
haec munus verbum prædicant quidem, sed idem in hominum animis operari non possunt, quos di-
munit aperte & illuminari potest, ut ex verbi semine regenerationi fructus ferant. Quem sensum
Paulus plantandi & rigandi parabola illustrat, cum ad Corinthios scribit: Ego plantavi, Apollo 1. Cor. 3.
ingauit, sed Deus dedit incrementum. Itaque neque qui plantat est aliud, neque qui rigat: sed
Deus qui dat incrementum. Ut enim terra propter homini lapsum maledictioni obnoxia, ex fe- Gen. 3.
nigil ambil prater spinas & noxia profert, nec ipsa se excolere, aut suam naturam mutare pos-
set. Ita homo, cum peccati nos a Dei similitudinem & priorem integratem amiserit, eorum iam cor-
ruptionis nihil ex semetipso potest, quād quod & Deo inuisum, & sibi ipsi noxiū est. Animalis si-
quidem homo ut Paulus ait, non percipit ea que sunt spiritus Dei. Eiusdem figura prava sunt 1. Cor. 2.
obnoxiae etate. Gestat enim in membris suis legem peccati, quæ sit, ut legi Dei jubici nec possit nec
redit. Hinc ergo fructus peccati proueniunt, opera carnis nimis & omnis generis sceleris, quo à Rom. 7.
Dilectio miseros excludunt. Et licet corruptionem istam in nobis ipsi sentiamus, illam tamen ipsi
corrigere non possumus, cum ne ad cogitandum quidem idonei simus. Quare ut terram ab alijs colli 2. Cor. 3.
opinet, et eadem semen diuide accipit, è quo fructus enascuntur: Ita corruptam hominum naturam
excoli & verbi diuum semine regenerari necesse est, ut ferendis fructibus bonis idonea fiat. Ut vero
semens nos prouenit, nisi Dei benedictio accedit: Ita abque celesti spiritus operatione externa verbi Ioan. 3.
predicatio nihil proficit.

Doent haec in salutis negotio nihil vel nostris vel aliorum viribus & industria, sed omnem hu- In salutis negotio
m gloriam vnu & soli Deo tribui debere. Nisi enim è supernis regenerati dignos regno Dei fructus
prouamus, illud videre non possumus. At quis vel ipse sibi vel alijs huius regenerationis anchor esse
potest, quando ut homines nafram nequaquam in nostra potestate situm est, multò minus ut filii Ioan. 3.
Diestisciamur? Recte ergo alibi Christus ait: Nemo venit ad me, nisi pater mens traxerit eum. Et Matth. 3.
nemo non filius, nisi pater: neque patrem quisquam nouit nisi filius, & cuicunq[ue] voluerit filius re- Ioan. 6.

confessione fidei fortissimos praebent, qui prius rix prima radimenta attigisse videbantur. Quod in fide & Nocademo certior, qui omnibus discipulis turpiter dilapsis, solum Christum honorificè separaverunt. Nec enim fieri potest, ut Dei verbum omni fructu in uniuersum careat, & certum est Dei. Isaie 55. 10. n. 3.

spiritum spirare ubi ipse voluerit, nec nobis semper omnium animos cognitos esse, quos ille vera Dei cognitione affluit.

Secundo admonet locus hic, nos statim abiiciendos esse eos, qui in fide adhuc infirmiores atque imperficiuntur. Cogitemus fidem suam incrementa habere, & lacte sonendos esse eos, qui ad virilem etiam in Christo nondum progrebuntur, quod Paulus se in Corinthiis obseruasse refatur, & ut idem in omnibus aliis obseruamus, diligenter admonet. Nec enim conuenit, ut ipso Christo severiores simus; gallo laborantes ad se inuitat, ar undinam quasquam non conterit, nec lumen fumigans extinguit. Hac tamen de infirmis in fide, non aperiens verbi hostibus & impis hypocritis dicta sunt, cum quibus & prophetas olim, & ipsum Christum atque Apostolos duriter admodum egisse legimus.

Tertio docetur, fideliū esse, ut maiores quotdie progressus faciant. Ut enim infirmos non ab弃u Deus, ita nos perpetuo infirmos manere non vult, sed indies progreedi, ut nec segetes in herba submersione, sed ad maturitatem ordinariis incrementis contendere videmus. Non ergo ipsi patrunculari, qui sordidam suam infirmitatem nomine excusant. Interim multò magis eos arguit, qui plurimum aliquo tempore progrebuntur & deteriores sunt, quod olim Galatas in fide in causa fidei Paulus queritur & quod hodie non pauci faciunt, qui cum ex Dei beneficio ecclesie bene reformatas habeant, ei respub, suas sanctas legibus probe confirmant, tandem securi, adeoq; Euangelie doctrina pertent, zelant omnem paulatim remittunt, & tandem Euangelij ac fidei professione ad carnis licentia abutuntur, non sine magno doctrina sinceriori dedecore. Cogitemus ergo, quis quadam in carne vivimus, metam perfectionis nunquam asequi posse, & proinde nobis semper ratiōne esse tendendum, ut cum Paulo cursum consummēmus, & tandem calestis gloria coronam apprehendamus. Vnde Phil. 3. 2. Tim. 4.

Refat ultima parabolae pars, quae electi, in quibus verbi fructus maturuit, apud Deum prae- III. Fructus ius reposita esse doceat. Ut enim seges, ubi varijs tempestatum vicibus superatis ad maturitatem verbi messis sequitur. fidei resectata in horreum colliguntur: Ita Deus messis tempus ab eterno destinavit, quando in regni coelesti horrea colliger, ut illuc cum Christo suo aeternum regent, qui hic illius auctoritas inmittentes omnes generis pericula & tribulationes superarunt. Debet hoc semper nobis oculos resurgi, vel carnis sacerdicia decipiatur, vel fideliū cruce, & impiorum momentanea felicitate offendatur. Cetero enim discrimen fieri in illo die inter pius & impium, sicuti Bapista quoque admo- Matth. 3. nes, quando prius quidem in stirpsi colligendos, impios vero tanquam inanes paleas aeterno igne exsudendos esse ait. Id ipsum consolletur nos, ut intrepidi quevis aduersa sustineamus. Tunc enim tredicunt lucas & geminus, & lachrymam omnem a suorum oculis abslerget Deus, qui omnibus Apoc. 21. exempli malis in stirps Solis fulgebunt. Hac propter omni confirmationis sancti, omnes cruciatus & periculum metu superarunt. Eadem ergo tum nos ipsos tum alios confirmemus, ut illorum exempla se- Matth. 13. lob. 19. 1. Thess. 4. cuti, quodidianos in Verbo Dei progressus faciamus, ut nouissimus ille uniuersalis messis dies nobis latus illuc fecit, & in Dei conspectu bonis calestibus satiemur cum Christo Iesu domino nostro: cui ponebat beneficio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Et dicebat: Cui adsimilabimus regnum Dei: aut qua collatione conseremus illud: Est sicut granum sinapis, quod cum seminatum fuerit in terra, minus est omnibus seminibus quae sunt in terra: at cum seminatum fuerit, exurgit, & euadit maius omnibus oleribus, & profert ramos magnos, ita ut possint sub umbra eius aues cœli nidiificare. Et talibus multis parabolis loquebatur eis sermonem, prout poterant audire: sine parabola autem non loquebatur eis, scorsum uero discipulis suis exponeret omnia.